
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1378 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1378:  

” Den 1. maj 2020 blev der indgået en aftale om initiativer for svækkede ældre i for-

bindelse med COVID-19. Hovedfokus for denne aftale er, at ældre beboere på pleje-

hjem, herunder beboere med demens, igen kan få besøg af sin familie og nære pårø-

rende inden for de til enhver tid gældende retningslinjer. 

Ministeren bedes redegøre for, om det er sundhedsmyndighedernes anbefalinger, 

der er indskrevet i retningslinjerne, eller om retningslinjerne bliver lavet ud fra hvad 

regeringen ønsker der skal stå i dem?” 

 

Svar: 

Jeg forstår spørgsmålet således, at der henvises til Sundhedsstyrelsens retningslinjer 

af ϭϮ. juŶi ϮϬϮϬ: ”COVID-19: Smitteforebyggelse ved besøg på plejehjem og plejeboli-

ger, aflastŶiŶgspladser, sygehuse, kliŶikker ŵv.”  
 

Som det fremgår af retningslinjerne, er formålet at komme med anbefalinger til, 

hvordan besøg på plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser samt sygehuse, klinik-

ker mv. inden for både det somatiske og psykiatriske område kan planlægges, organi-

seres og gennemføres på baggrund af sundhedsfaglige anbefalinger med henblik på 

at forebygge og begrænse smitte med ny coronavirus. 

 

Det fremgår af retningslinjerne, at de generelle anbefalinger i retningslinjerne er ba-

seret på sundhedsfaglig viden og har ikke karakter af krav. Anbefalingerne bør såle-

des tilpasses situation og risiko, herunder også særlige forhold, hvor der bør følges et 

forsigtighedsprincip og implementeres inden for gældende love og rammer. 

 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet retningslinjerne, og har haft retningslinjerne i hø-

ring hos blandt andet sektorpartnerskabet for genåbning af plejesektoren. 

 

Reglerne om forbud og restriktioner for besøg på offentlige og private plejehjem, ple-

jeboliger og aflastningspladser er udmøntet i bekendtgørelse om besøgsrestriktioner 

på plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser samt sygehuse og klinikker i forbin-

delse med håndtering af Corona-virussygdom 2019 (COVID-19), der er udstedt af 

Sundheds- og Ældreministeriet. 
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